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Anotace

Tato bakalářská práce prezentuje analýzu fází životního cyklu firmy GALASPORT,

s.r.o. od jejího založení v roce 2000 po rok 2015, kdy byly zveřejněny poslední

účetní závěrky a další veřejně přístupná data obsahující jak rozvahu, tak výkaz

zisků a ztrát na internet. Dále je v práci zhodnocen současný stav firmy

GALASPORT, s.r.o. a následné návrhy a doporučení pro zlepšení chodu podniku.
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This bachelor thesis presents an analysis of the life cycle stages of GALASPORT,

s.r.o. from its establishment in 2000 to 2015, when the latest financial statements

and other publicly accessible data containig balance sheets and profit and loss

reports were published on the Internet. In addition the thesis contains the current

state of Galasport, Ltd. and subsequent proposals and recommendations for

improving the operation of the company are evaluated.
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Úvod
Start-upy, neboli nově zakládané firmy, jsou denním chlebem naší společnosti.

Když se podíváme na záznamy Ministerstva průmyslu a obchodu České republiky,

tak zjistíme, že na 1 000 obyvatel připadá 233 podnikatelů. Každý začínající

podnikatel se zprvu potýká se stejnými problémy, jejichž překonání je zásadní

k úspěšnému chodu firmy. [1] Tím v podstatě největším je prorazit. V minulosti už

tu byla spousta lidí, kteří začínali s podnikáním. Všichni, co přetrvali a vypracovali

se do fungujících podniků, z části nebo úplně vyplnili nějakou díru na trhu. Tím

pádem každý další nově začínající podnikatel musí tvrději a tvrději přemýšlet,

s čím novým přijít, nebo co udělat jinak, aby zrovna jeho produkt oslovil

dostatečné množství zákazníků, jejichž peníze generují výnosy jeho firmě. Jedním

z příkladů české společnosti, které se toto podařilo, je právě i GALASPORT, s.r.o.,

která se zabývá výrobou a prodejem speciálních závodních kajaků a kánoí pro

vodní slalomáře.

Hlavním cílem této práce je rozklíčovat jednotlivé fáze, kterými podnik již

v minulosti prošel a ty následně popsat. Dalším cílem je určit, v jaké životní fázi se

podnik momentálně nachází.

Na základě toho bude možné splnit i dílčí cíl práce, kterým je formulovat

vhodná manažerská doporučení pro vedení společnosti, jejichž uplatnění by

mohlo vést ke zlepšení situace firmy.

Tato práce má dvě části. V teoretické části definuji, co je to vlastně dnes tolik

používaný pojem start-up. Dále se podívám na životní cyklus podniku obecně.

Nejprve bude potřeba si stanovit rozděleni životního cyklu podniku do

jednotlivých fází a posléze je charakterizovat. S chodem firmy souvisí i způsoby

jejího financování, a proto rozeberu i téma možností financování podniku, výhody

a nevýhody jednotlivých možností a jejich přiřazení k jednotlivým životním fázím

podniku. Nakonec teoretické části uvedu nástroje finanční analýzy, které budu

používat v následující části práce.

V druhé, respektive praktické části, představím firmu GALASPORT, s.r.o. a uvedu

základní informace o její historii, právní formě a předmětu podnikání. První otázku,

kterou budu zkoumat je, zda společnost GALASPORT, s.r.o. spadá do definice
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pojmu start-up. Dále zhodnotím životní cyklus firmy GALASPORT, s.r.o. a rozdělím

jej do jednotlivých částí, které jsem si definoval v teoretické části práce. Potom

použiji absolutní a poměrové ukazatele finanční analýzy k zhodnocení veřejně

dostupných finančních výkazů firmy GALASPORT, s.r.o. a budu interpretovat

dosažené výsledky. Na základě zjištěné situace budu schopen potvrdit či vyvrátit

základní hypotézu mé bakalářské práce, kterou je předpoklad, že se aktuálně

společnost GALASPORT, s.r.o. nachází ve fázi stabilizace. Zároveň vytvořím

zmiňovaná doporučení pro budoucí chod firmy GALASPORT, s.r.o. tak, aby mohl být

reálně zohledněn při tvorbě klíčových rozhodnutí vedoucími pracovníky.

Téma analýzy životních fází společnosti jsem si vybral z důvodu, že

podnikání je se mnou již od kolébky. Moji rodiče vlastní firmu na import a distribuci

sýrů, a tudíž se k problematice řízení podniku dostávám kdykoliv si rodiče

„přinesou práci domů“.
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Teoretická část

1 Co je to start-up?
K tomu, abych mohl určit, zda podnik spadá pod definici pojmu start-up, musím

nejprve samotný pojem uvést a určit, jaká jsou rozhodující kritéria pro stanovení

pravdivosti tvrzení, že je daná firma start-upem.

Na úvod je nutné podotknout, že start-up není vůbec lehké definovat, neboť se

na nějaké jednotné definici dosud neshodli ani odborníci. Nicméně aby daný

podnik odpovídal jedné z možných definici start-upu, musí splňovat různá kritéria.

Pro sjednocení a snadnou klasifikaci by podnik, který nazýváme start-upem, měl

splňovat tato tři kritéria.

1. Nový – jako start-up se adresují všechny firmy, které jsou nově založeny a

registrovány v obchodním rejstříku. Nejedná se tedy o podniky, které

vznikly na základě změny jména, právní formy, sloučení jiných firem atd. [2]

2. Aktivní – jelikož se ne zřídka stává, že je nějaká firma založena pouze za

účelem právních kliček, jako je třeba vyhýbání se daním, musí podnik

splňovat kritérium aktivity. Za aktivní firmu se dá například považovat ta,

která zaměstnala alespoň jednoho zaměstnance na plný pracovní úvazek.

Tento atribut vyřazuje firmy, které existují pouze „na papíře“ a nevykazují

žádnou aktivní podnikatelskou činnost. [2]

3. Nezávislý – jako poslední kritérium se uvádí právě nezávislost. Tu

představuje fakt, že daná entita nebyla založena jako dceřiná společnost

jiné firmy, jako je tomu například u společnosti Volkswagen Group a jejích

automobilových značek. [2]

Zkombinováním těchto tří aspektů tedy dostáváme tuto definici.

„Start-up je nově založená firma, která zaměstnává alespoň jednoho

zaměstnance a není dceřinou společností nebo odvětvím jiné společnosti.“ [2]
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2 Životní fáze podniku
Stejně jako lidé, i firmy mají svůj životní cyklus. Vzhledem k tomu, že jedním z cílů

této práce je právě i zanalyzování životního cyklu firmy GALASPORT, s.r.o. a jeho

rozdělení do jednotlivých životních fází podniku, je třeba si popsat, jaké fáze života

u podniku rozeznáváme. Dále je nutné si tyto fáze charakterizovat a stanovit, jaké

jsou hlavní znaky pro určení, v jaké životní fázi se daný podnik nachází.

Zdrojová literatura uvádí jako jedno z možných dělení toto:

1) založení

2) růst

3) stabilizace

4) krize/obnovení

5) zánik [3]

Na následujícím grafu vidíme, jak se odráží průběh příjmů a výdajů na

identifikaci jednotlivých životních fází podniku.

Obrázek 1-vývoj podniku v průběhu jeho života [4]
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2.1 Založení podniku

Ještě před tím, než se kdokoliv rozhodne založit si vlastní podnikání, musí si

vymyslet podnikatelský záměr. To znamená, že musí vymyslet, co bude cílem jeho

podnikání. Co bude prodávat, vyrábět, nebo jaké bude poskytovat služby

cílovému trhu. Poté si musí zakladatel ujasnit, jakým způsobem daného cíle

dosáhne. Co budou zdroje jeho financí, jaké technologie bude používat, co vše

k tomu bude potřebovat, kde bude firma sídlit atp. [5]

Dále je třeba určit, jakou formu podnikání si člověk zvolí. Je možné si založit

právnický subjekt, jako je třeba společnost s ručením omezeným nebo akciová

společnost atd. Lze však vést podnikání i jako fyzická osoba. Pro potřeby této

práce se však budu zabývat podnikáním právnických subjektů.

Po předchozích krocích se přistoupí k samotnému založení podniku. To má

dvě stránky, právní a věcnou. [5]

Právními náležitostmi při zakládáni podnikání se rozumí její popsání jako

právního subjektu. K založení obchodní společnosti je potřeba buď:

• společenská smlouva

• zakladatelská smlouva

Rozdíl mezi společenskou smlouvou a zakladatelskou smlouvou je ten, že

společenská smlouva zakládá společnost a zároveň popisuje a upravuje vnitřní

vztahy mezi jednotlivými zakladateli. Zakladatelská smlouva pouze zakládá

společnost a její vnitřní vztahy se upravují stanovami dané společnosti. Den

vzniku společnosti je ten, v němž byla zapsána do obchodního rejstříku a existuje


[…]


Pasiva celkem 15235 17568 17585 18502 17190 18696 21875 25018

Vlastní kapitál 12431 14840 14431 16760 15216 16733 17927 22325

Základní kapitál 100 100 100 100 100 100 100 100

Rezervní fondy 122 62 62 93 132 92 128 130

VH minulých let 9099 11620 13634 14199 16135 14984 13956 17635

VH běžného účet. ob. 3110 3058 635 2368 -1151 1557 3743 4460

Cizí zdroje 2590 2470 2868 1428 1653 1602 3573 2384

Rezervy 0 0 0 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 2590 2470 2868 1428 1653 1602 3573 2384

bankovní úvěry 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní pasiva 214 258 286 314 321 361 375 309
Tabulka 3 - pasiva 2. část
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7.2 Důležité položky aktiv

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Aktiva celkem 1161 10429 12759 12491 14114 15387 18461 19059

Stálá aktiva 79 1916 2304 2970 4388 4610 4797 5001

Dlouhodobý nehm. maj. 54 383 718 718 718 718 718 712

Dlouhodobý hm. maj. 25 1533 1586 2252 3670 3892 4079 4289

Oběžná aktiva 1082 8089 10186 9371 9676 10316 13501 13953

Zásoby 548 4300 5277 5132 5545 6226 7399 7334

Krátkodobé pohledávky 402 2814 4643 3352 4088 2984 4208 3408

Krátkodobý fin. maj. 132 975 266 887 43 1106 1894 3211

Ostatní aktiva 0 424 269 150 50 461 163 105
Tabulka 4 - aktiva 1. část

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Aktiva celkem 19473 22142 22596 23659 22569 24652 28537 32229

Stálá aktiva 5468 5700 6726 7365 7421 7555 8919 9002

Dlouhodobý nehm. maj. 712 712 712 712 876 976 976 976

Dlouhodobý hm. maj. 4756 4989 6014 6239 6467 6579 7943 8026

Oběžná aktiva 13960 16396 15799 16149 14990 17058 19523 23075

Zásoby 6649 5948 6723 6859 7342 7288 7658 6972

Krátkodobé pohledávky 3340 4369 3212 3437 3949 3142 3503 3776

Krátkodobý fin. maj. 3971 6079 5793 5853 3699 6628 8362 12327

Ostatní aktiva 45 46 71 145 158 39 95 152
Tabulka 5 - aktiva 2. část
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7.3 Důležité položky VZZ

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

tržby celkem 263 27579 29953 27958 23123 28436 30855 33149

výkony 7 26439 26480 23935 20458 25788 27776 28689

výkonová spotřeba 12 18030 16801 15471 13611 17293 18348 17652

přidaná hodnota 34 8989 10084 9094 7450 8991 9893 11600

provozní HV -100 2835 2967 2602 1052 1390 1692 3905

finanční HV -14 -843 -282 -173 -589 -483 -359 -433

EAT -114 1398 1920 1709 348 731 1033 2550

Zásoby 548 4300 5277 5132 5545 6226 7399 7334
Tabulka 6 - VZZ 1. část

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

tržby celkem 30635 28313 25135 29599 26614 29184 34110 38516

výkony 26977 24729 22791 28227 24918 26027 31740 35429

výkonová spotřeba 15856 13977 14603 16410 16622 15594 17276 18778

přidaná hodnota 11637 11275 8531 12087 8773 11011 15011 17215

provozní HV 4212 4092 964 2656 -840 1537 4570 5927

finanční HV -400 -376 -330 151 -355 244 -65 -463

EAT 3110 3058 635 2368 -1151 1557 3723 4460

Zásoby 6649 5948 6723 6859 7342 7288 7658 6972
Tabulka 7 - VZZ 2. část
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7.4 Poměrové ukazatele

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

likvidita 2. stupně 0,489 0,492 0,745 0,803 0,715 0,766 1,260 1,633

likvidita 3. stupně 0,990 1,050 1,547 1,776 1,676 1,932 2,788 3,443

ROA -11% 15% 17% 16% 3% 6% 7% 17%

ROE xxx 101% 58% 34% 6% 12% 15% 26%

ROS -43% 5% 6% 6% 2% 3% 3% 8%

debt ratio 94% 75% 58% 42% 43% 40% 41% 27%

equity ratio -0,011 0,132 0,259 0,401 0,379 0,394 0,384 0,506

doba obratu zásob 750,1 56,12 63,42 66,08 86,32 78,82 86,32 79,64

ukazatel obratovosti
aktiv 0,226 2,644 2,347 2,238 1,638 1,848 1,671 1,739

Tabulka 8 - poměrové ukazatele 1. část

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

likvidita 2. stupně 2,823 4,230 3,165 6,506 4,627 6,099 3,321 6,755

likvidita 3. stupně 5,390 6,638 5,509 11,309 9,068 10,648 5,464 9,679

ROA 20% 17% 4% 13% -7% 8% 17% 18%

ROE 25% 21% 4% 14% -8% 9% 21% 20%

ROS 10% 11% 3% 8% -4% 5% 11% 12%

debt ratio 13% 11% 13% 6% 7% 6% 13% 7%

equity ratio 0,638 0,670 0,639 0,708 0,674 0,679 0,628 0,693

doba obratu zásob 78,134 75,629 96,291 83,423 99,313 89,901 80,823 65,166

ukazatel obratovosti
aktiv 1,573 1,279 1,112 1,251 1,179 1,184 1,195 1,195

Tabulka 9 - poměrové ukazatele 2. část
