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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Životní fáze podnikání firmy GALASPORT, s.r.o.
Jméno autora: Jakub Tuzar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Tomáš Peterka, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Českomoravská stavební spořitelna, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je v tomto případě spojeno s dostupností účetních dat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor si jako zadání zvolil pouze fázi s první formou s. r. o., s ohledem na dostupnost dat. Větší hodnotu by práce měla
v okamžiku, kdyby postihovala i předchozí právní normu, byť data v takovém případě nejsou veřejně dostupná.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor, správně, nejdříve teoreticky popsal problematiku a následně se snažil o vlastní přínos založený na aplikaci finanční
analýzy na data vybrané firmy vlastní doporučení. Práce obsahovala úvod, stanovení cílů i stručný a jasný závěr.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Hodnotím pozitivně snahu o hledání souvislostí v historii firmy s finančními ukazateli a jejich logickou interpretaci přes
životní fáze firmy. Dále pozitivně hodnotím, že si student dokázal opatřit sadu relevantních dat pro praktickou část a jeho
pokus o návrh sady doporučení.
Zároveň jsem nicméně nabyl dojmu, že pro potřeby popisu životních fází firmy Galasport je nedostatečně zvoleno zahájení
podnikání až v roce 2000. Firma pana Galušky byla typickým startupem (a zároveň tedy v první životní fázi) už na přelomu
80. a 90. let. a změna právní formy podnikání v roce 2000 na tom nic fakticky nemění. Kromě dostupnosti dat,
samozřejmě. Ale to nepovažuji za omluvu.
Moje druhá poznámka se váže obecně ke spojení problematiky startupů (resp. úvodní fáze podnikání) a finanční analýzy.
Odhlédneme-li od Galasportu, je klasická finanční analýza ve spojení s nejen technologickými startupy velmi diskutabilní -
často se jedná o dynamicky se rozvíjející firmy, které spíš než zisk preferují růst - nové trhy a nové zákazníky. Dle
standardních ukazatelů taková firma nemusí vypadat dobře, ale přesto může být pro investory velmi zajímavá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Občas zbytečně žoviální tón práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Doporučil bych další zdroje zabývající se finanční analýzou startupů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor správně použil dané nástroje finančí analýzy a aplikoval je na praktickém případě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím známkou C, a to hlavně proto, že se nepodařilo propojit téma startupů s firmou Galasport s.r.o.,
která v době založení již měla desetiletou historii pod jinou právní formou. Práce bohužel nedrží pohromadě a
působí jako dva spolu nesouvisející celky. Což je škoda, protože jinak student odvedl zajímavou práci..

Bylo by zajímavé, kdyby student rozvedl právě problematiku hodnocení technologických startupů investory. Podle
čeho se rozhodují a proč.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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